
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  
 ЛЕНИНСК-КУЗНЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 П Р И К А З 
 

от 05.03.2025 № 245  
 г. Ленинск-Кузнецкий 
 
О проведении муниципального этапа 
областной экологической акции 
«Сохраним первоцветы Кузбасса!» 

 
 

На основании плана работы управления образования и плана работы МБОУ ДПО 
«НМЦ» на 2024– 2025 учебный год 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести муниципальный этап областной экологической акции «Сохраним 
первоцветы Кузбасса!» с 10 марта 2025 года по 11 апреля 2025 года. 

2. Утвердить положение муниципального этапа областной экологической акции 
«Сохраним первоцветы Кузбасса!» (приложение). 

3. Утвердить состав жюри муниципального этапа областной экологической акции 
«Сохраним первоцветы Кузбасса!»: 

Шубенкова Ю.В., директор МБОУ ДПО «НМЦ», председатель жюри; 
члены жюри:  
Палатова Т.Н.., заведующий библиотекой МБОУ ДПО «НМЦ»; 
Мананникова Л.Г., методист МБОУ ДПО «НМЦ»; 
Маринина Н.С., методист МБОУ ДПО «НМЦ». 
4. Ответственность за проведение муниципального этапа областной 

экологической акции «Сохраним первоцветы Кузбасса!» возложить на методиста МБОУ 

ДПО «НМЦ» Мананникову Людмилу Гавриловну. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

 

 

Начальник  
управления образования                                                                                        М.В.Дюкова 
 
 
 
 
 



 2 

 
 
 
 

Положение 

муниципального этапа  

областной экологической акции «Сохраним первоцветы Кузбасса!» 

1. Общие положения 

Муниципальный этап областной экологической акции «Сохраним первоцветы 

Кузбасса!», посвященной Всемирному дню Земли и Дню подснежника, проводится в 

рамках общероссийских Дней защиты от экологической опасности (далее – Акция) с 

целью формирования у подрастающего поколения экологической позиции, 

направленной на сохранение, защиту и восстановление численности раннецветущих 

растений, находящихся под угрозой исчезновения. 

Задачи Акции: 

актуализировать знания обучающихся о видовом разнообразии первоцветов 

Кузбасса; 

привлечь внимание обучающихся и взрослых к проблеме сохранения 

раннецветущих растений родного края; 

пропагандировать среди населения бережное отношение к первоцветам; 

стимулировать творческую активность обучающихся и педагогов. 

2. Участники Акции 

К участию в Акции приглашаются обучающиеся образовательных организаций 

Ленинск-Кузнецкого муниципального округа всех типов и видов. 

3. Сроки проведения Акции 

Муниципальный этап областной экологической акции «Сохраним первоцветы 

Кузбасса!» проводится с 10 марта 2025 года по 11 апреля 2025 года на базе МБОУ ДПО 

«НМЦ». С подведением итогов 14 апреля 2025 года. 

4. Содержание и порядок проведения Акции 

В рамках Акции проводятся конкурсы: 

Конкурс рисунков «Первоцветы Кузбасса». На конкурс принимаются рисунки 

дикорастущих первых весенних цветов. Техника исполнения любая: карандаши, 

фломастеры, краски и т.д. 

Участники конкурса: воспитанники детских садов и учащиеся начальных классов. 

Критерии оценки: соответствие содержания тематике конкурса, оригинальность, 

эстетичность, техника исполнения. 

           ПРИЛОЖЕНИЕ   
к приказу управления образования 
от _________________ № ________ 



 3 

Фотоконкурс «Первоцветы Кемеровской области». На конкурс 

предоставляются фотографии раннецветущих растений Кемеровской области. Фото 

должны сопровождаться кратким описанием растения, места, даты съемок. Размер 

фотографии должен быть не менее 1300х1800 пикселей. 

Участники конкурса: обучающиеся образовательных организаций Ленинск-

Кузнецкого муниципального округа всех типов и видов. Возраст участников: 7 –17 лет. 

Критерии оценки: оригинальность сюжета, техника, выразительность, качество. 

Конкурс экомультфильмов «Первоцветы». На конкурс предоставляются 

анимационные ролики на экологическую тематику, популяризирующие тему сохранения 

раннецветущих растений Кемеровской области. 

Требования к оформлению: анимационный ролик, файл формата mp4 размером не 

более 300 МБ. Длительность 1 – 3 минуты. В титрах к работе необходимо разместить 

название работы, фамилию, имя автора, класс, полное наименование места учебы 

автора, фамилию, имя, отчество (полностью) руководителя, год выполнения работы. 

 Возраст участников: 7 –17 лет (в данной номинации допускается участие до 2-х 

авторов). 

Критерии оценки: оригинальность сюжета, техника, выразительность, качество. 

К участию в Акции не допускаются работы: 

коллективные в номинациях: Конкурс рисунков «Первоцветы Кузбасса» и 

Фотоконкурс «Первоцветы Кемеровской области»; 

не соответствующие тематике Акции и требованиям к оформлению; 

авторов, возраст которых не соответствует категории, к которой отнесен конкурс; 

имеющие признаки плагиата. 

5. Порядок проведения Акции 

Работы на муниципальный этап областной Акции принимаются в электронном виде   

до 11 апреля 2025 года: 

Отправка конкурсных работ для участия в региональном конкурсе без участия 

в муниципальном этапе не допускается. 

Для участия в конкурсе необходимо до 11 апреля 2025 г. заполнить заявку по 

ссылке  

https://nmclk.ru/20675/k-save-pervocvet_2025 

6. Подведение итогов Конкурса 

Работы, представленные на конкурс, оценивает жюри. Участники конкурсов 

получают сертификаты. Победители и призеры награждаются грамотами управления 

https://nmclk.ru/20675/k-save-pervocvet_2025


 4 

образования. Лучшие работы в соответствии с квотой регионального этапа 

направляются для участия в областном конкурсе. 

Ответственный за проведение Конкурса: Мананникова Людмила Гавриловна, тел. 8 

(38456) 5-41-08, 89089491611 

 

 

 

 



 

 

 


		CN=Дюкова Мария Владимировна, SN=Дюкова, G=Мария Владимировна, E=masha.dyukova26@yandex.ru, ИНН=423601146050, СНИЛС=09965448543, O=УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ЛЕНИНСК-КУЗНЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА, T=начальник управления, S=Кемеровская область, C=RU
	2025-04-27T14:02:29+0000
	test
	Дюкова Мария Владимировна
	test_reason




